chi et Theodotionis editione rectissime cum septua-  
 ginta duorum interpretatione comparata. Commen-  
 taria Tetrapla, hoc est quadruplicia composuit.  
 Demetrio, quem supra Ecclesie Alexandrinæ præ-  
 fuisse memini, defuncto. Heraclæ, Origenis auditor,  
 pontifex est delectus. Hierosolymitanæ Ecclesie  
 præfuit Narcissus, vir miraculis clarus, et vite  
 solitarie amans : qui cum ob falsam criminationem  
 clam profugis et atque in desertis lateret, in ejus  
 locum Dios inducitur. Post eum designatur  
 Germanio. Inde Gordius : sub quo Narcissus in  
 urbem reversus cum Ecclesie ministeria, ad quam  
 gubernandam a fidelibus 612 vocabatur, obire  
 præ senio non posset, Alexander pridem confes-  
 sione Christi inclytus, tum vero in Cappadocia  
 D  
 episcopus, ex revelatione a fidelibus Hierosolymita-  
 nis accersitus est, ut una cum Narcisso Ecclesiam  
 administraret, Serapione defuncto, Antiochenæ  
 Ecclesie factus est Asclepiades episcopus, cujus  
 commentarios existare narrat Eusebius. Atque hæc  
 hactenus.

XII. Antoninus etsi potestatem cum fratre Geta  
 communicare videbatur, tamen revera solus domina-  
 batur : et cum Britannis hostibus statim pace facta,  
 agris et castellis cedens, Papiniano præfecto præ-  
 torio magistratum abrogavit, alios occidit, atque  
 inter cæteros Evodum, qui et Castor dicebatur,  
 nutritium suum, et uxorem Plautillam, ejusque  
 fratrem Plautium. Denique fratrem quoque Getam  
 quem cum jam pridem insidiis appetitum, propter  
 custodiam militum et plurium aliorum occidere  
 non potuisset, tandem matri persuasit, ut ipsos  
 solos reconciliandæ gratiæ causa accerseret. Quod  
 Geta verum esse ratus, cum Antonino conclavæ  
 ingressus est. Tum centuriones ab Antonino subor-  
 nati per vinum subsecuti, Getam collo, manillis et  
 D  
 pectori matris inhaerentem occiderunt, ut sanguine  
 sinus illius impleteretur, manu quoque vulnerata. Sed  
 ea præ timore vulnus non sensit, nec lugere filium  
 ausa est, adeo miserabiliter et immatura ætate  
 interfectum (natus enim tum erat ætatis xxii et ix  
 menses), verita ne et ipsa occideretur. Antonius  
 autem prope castra ingressus : *Caucete, inquit,  
 commilitones, nunc enim mihi vobis benefacere licet :  
 quoniam unus e vobis sum, et vobiscum et per vos vi-  
 vere volo, ut multa in vos beneficia conferam. Quod  
 si non potero, mori vobiscum opto.* Postridie post

IB. Ἀντωνίνος δὲ ἐδίδκει μὲν κοινωνῶν ποιη- C  
 σθαι τῆς ἀρχῆς Γέταν τὸν ἀδελφόν, τῇ δ' ἀληθείᾳ  
 μόνον ἦν. Καὶ τοῖς μὲν πολεμίοις τῶν Βρεττα-  
 νῶν αὐτίκα ἐπέβαστο, τῆς τε χώρας αὐτοῖς καὶ τῶν  
 φρουρίων ἑκατάς, τὸν δὲ ἐπαρχὸν τὸν Παπιανὸν  
 μετέστησε τῆς ἀρχῆς; ἐτέρους δ' ἀπέκτεινε, καὶ  
 τὸν τροφῆα αὐτοῦ Εὐδοκὸν, τὸν καὶ Κάστορα, καὶ  
 τὴν ἰδίαν γυναῖκα τὴν Πλαυτίλλαν, καὶ τὸν αὐτῆς  
 ἀδελφόν τὸν Πλαύτιον, καὶ ἐπὶ τούτοις τὸν αὐτοῦ  
 ἀδελφόν. Ἐπεθύλευε μὲν γὰρ αὐτῷ πρὸ μακροῦ,  
 οὐκ ἠδύνατο δὲ κτείνειν αὐτὸν ὑπὸ στρατιωτῶν φυ-  
 λαττούμενων καὶ ἐτέρων συχνῶν. Εἶτα ἐπέισε τὴν  
 μητέρα μόνους σφᾶς ἐπὶ καταλλαγῇ μεταπέμψα-  
 σθαι. Καὶ ὁ Γέτας πιστεύσας εἰσῆλθε μετὰ τοῦ  
 Ἀντωνίνου εἰς τὸ δωματίον, καὶ ὀπίσω σφῶν ἐκα-  
 τοντάρχη πρὸς τοῦτο ἠτοιμασμένοι παρὰ τοῦ Ἀν-  
 τωνίνου εἰσῶθησαντες αὐτοῦς; ἐκαὶ τὸν Γέταν κατ-  
 ἔλαψαν, τῷ τραχήλῳ τῆς μητρὸς προσφύοντα, καὶ  
 τοῖς μαστοῖς καὶ τοῖς στήθεσιν, ὥστε τοῦ αἵματος  
 αὐτοῦ ἀνὰ πλεθρῶν αὐτὴν, πληγῆναι δὲ καὶ τὴν  
 χεῖρα. Ἡ δ' ἐκ τοῦ φόβου οὐδὲ τοῦ τραύματος  
 ἤσθετο, οὐδὲ πενήθησαι αὐτῇ τὸν υἱὸν ἐξεγένετο,  
 οὕτως οἰκτρῶς καὶ αἰσχροῦς ἀπολωλότα (δύο γὰρ καὶ  
 εἴκοσιν ἔτων ἦν, καὶ ἑννέα μηνῶν) δεδοικυῖα μὴ  
 καὶ αὐτὴ συναπόληται. Ὁ Ἀντωνίνος δ' αὐτίκα  
 καταλαβὼν τὸ στρατόπεδον, Χαίρετε, εἶπεν, ὦ ἄν-

Variae lectiones et notæ.

(58) Τῶν Ἑξακλῶν. Vide Henric. Valesium ad  
 Eusebii Hist. lib. vi, cap. 16, ubi observat præ-  
 PATROL. GR. CXXXIV.

terea quæ sequuntur ex eodem Eusebio descri-  
 psisse Zonaram.

longam orationem apud senatum habitam, dixit: *Audite me, ut totus orbis terrarum gaudeat, omnes exultis redeuntio.* Ex Caesarianis autem et Getæ militibus ad xx millia occidit: Roma multis viris fortibus spoliata, ensei quo frater occisus est, consecravit. A cædibus ad ludos descendit, ac ne eos quidem incruentos. In milites liberalissimus: ceteros mortales, senatorii præsertim ordinis, vexare, spoliare, deglubero studio habuit. Sic **613** autem per omne tempus imperii illius, omnes populi Romani provinciæ vastatæ sunt, ut cum aliquando Julia dixisset: *Nullus nobis, neque justus neque injustus questus relinquitur*, stricto ense responderit: *Bono animo es, o mater, dum enim hanc tenuerimus, nihil nobis deerit.* Ad omnia cætera Abgarum per amicitia speciem ad se vocatum, in vincula conjecit: itaque regno illius potitus est. Armeniorum quoque regem cum illis suis rixantem, amicis litteris tanquam compositurus controversiam, accersitum, eodem modo quo Abgarum tractavit, sed Armenios non subegit. Illi enim ad arma descenderunt, neque quisquam ei amplius fidem habuit. Verum in necessitatibus et expeditionibus quæ moram non ferebant, tenuis et frugalitatis fuit. Cum militibus una et ambulavit et cursavit: non lavit, non vestem mutavit, sed quodvis opus una aggressus est, eodemque cum illis victu usus. Hostes insigniores aliquando ad singulare certamen provocavit. Sed ducis munia parum commode obiit: omnesque res ejus adulterinæ fuerunt, atque adeo ipsum numisma. Laboravit et manifestis et occultis morbis, ac sæpe et patrem et fratrem strictis ensibus in se irruere putavit. Quare patris, Commodi et aliorum manes eliciuisse fertur, sed solus ei Commodus respondisse: *Perge ad supplicium.* Deinde de morte: *Quem gravis occulta urget circum loca morbus.* Delatores et speculatores aluit, per quos etiam minutissima quæque ad eum referebantur. Judicia et alias publicas actiones mane denunciabat: sed ultra meridiem, aut in ipsam vesperam differabat, senatorum cœtu nec in vestibulum admissis, spretisque multis salubribus matris suæ monitis, cædibus, injuriis, pecuniæ profusionibus se oblectavit. Fuit et magorum et præstigiatorum amator. Bello Parthis illato, cum Antiochiæ luxui et ludis gladiatorii vacaret, non secus querebatur, ac si magnis in laboribus et periculis versaretur, et senatui ignaviam opprobrabat. Denique ad eum scripsit: *Scire se acta sua illi non placere; sed hac de causa milites et arma habere, ne curaret nugatores.* Dehinc expeditione contra Parthos suscepta, **614** quod Artabannus